
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 538/2025 del 18/03/2025 

Proposta n. 810/2025  
Esecutiva dal 19/03/2025

Protocollo n. 104890 del 19/03/2025

OGGETTO:  ATTENDAMENTO  DI  COMPLESSI  CIRCENSI  NELL'AREA  ADIBITA 
ALL'ESERCIZIO  DI  ATTIVITA'  DELLO  SPETTACOLO  VIAGGIANTE  SITA IN  VIA 
DIVISIONE ACQUI - APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL PERIODO MAGGIO / 
GIUGNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

Determinazione n. 538 del 18/03/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

 Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 538/2025
del 18/03/2025

OGGETTO: ATTENDAMENTO DI COMPLESSI CIRCENSI NELL'AREA ADIBITA 
ALL'ESERCIZIO DI ATTIVITA' DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE SITA IN VIA 
DIVISIONE ACQUI - APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL PERIODO MAGGIO / 
GIUGNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28/02/2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  54  e  n.  55  del  05/03/2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso inoltre:

-  che,  secondo il  dettato  dell’art.  23 del  vigente  “Regolamento Comunale  per  l’esercizio  dello  
Spettacolo Viaggiante”, nel Comune di Modena possono essere rilasciate concessioni per circhi, su 
area pubblica, solamente in quattro determinati periodi dell’anno: dal 15 febbraio al 15 marzo - dal  
15 maggio al 30 giugno - dal 01 ottobre al 10 novembre - dal 01 dicembre al 15 gennaio;

- che in questi periodi può essere insediato un solo circo;

- che la concessione viene fatta sulla base della graduatoria formata per ogni singolo periodo e che  
detta graduatoria viene stilata sulla base della data di presentazione delle domande (data e ora di 
arrivo della PEC);

- che in caso di arrivo contemporaneo delle domande si procede mediante sorteggio;

Dato atto che,  per il  periodo in oggetto,  sono pervenute n.  2 domande tese ad ottenere 

copia informatica per consultazione



l’autorizzazione all’attendamento per esercitare attività di spettacolo viaggiante – circo nell’area a 
ciò adibita in via Divisione Acqui a Modena e cioè:

1.
ROSSI ALESSANDRO, DI ROSSI 
ALESSANDRO ROBERTO

Prot. 278914 del 15/07/2024 – h. 00:07:35 

2. BUSNELLI NIUMAM CIRCUS Prot. 467651 del 30/11/2024 – h. 00:00:52

Considerata  la  necessità  di  stilare  una  graduatoria,  secondo  i  criteri  di  priorità  definiti  
dall’art. 23 del “Regolamento Comunale per l’esercizio dello Spettacolo Viaggiante”;

Visti:

- la legge L. 337/68 e successive modifiche;

- l’art. 69 del TULPS;
 
- l’art. 74 dello Statuto del Comune di Modena;

- il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 23 del Regolamento Comunale per l’esercizio dello Spettacolo Viaggiante;
   

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474238  del  05.12.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione alla  dott.ssa Elisabetta  Pesci 
l'incarico di Dirigente del Servizio Competitività, semplificazione amministrativa e sportelli unici  
del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici,  conferito  con  precedente 
provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022 e prot. 231278 del 12.06.2024;

Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  476151  del  06.12.2024  con  il  quale  l'arch.  Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato 
diverse  funzioni  espressamente  indicate  in  detto  provvedimento  alla  dott.ssa  Elisabetta  Pesci, 
Dirigente  del  Servizio  Competitività,  semplificazione  amministrativa  e  sportelli  unici,  fino 
all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 476151 del 06.12.2024 la dott.ssa 
Elisabetta Pesci, fatti salvi i poteri di revoca e riforma, avocazione, adozione e sostituzione degli atti 
e  provvedimenti  di  competenza  nei  casi  previsti  dall'art.  24,  comma  2,  del  Regolamento  di  
Organizzazione, è stata espressamente delegata a formulare le proposte di atti di competenza del 
Sindaco, del Consiglio comunale e della Giunta comunale, per quanto di competenza del proprio 
Servizio, e a esprimere il parere di regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto 
del Dirigente responsabile di Settore;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
 

copia informatica per consultazione



 
 D E T E R M I N A

 

- di approvare la graduatoria degli operatori dello spettacolo viaggiante - circhi, per il periodo 15 
maggio / 30 giugno 2025, che si riporta di seguito:

1.
ROSSI ALESSANDRO, DI ROSSI 
ALESSANDRO ROBERTO

Prot. 278914 del 15/07/2024 – h. 00:07:35 

2. BUSNELLI NIUMAM CIRCUS Prot. 467651 del 30/11/2024 – h. 00:00:52

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 18/03/2025
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              PESCI ELISABETTA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 538/2025 del 18/03/2025

OGGETTO:  ATTENDAMENTO DI COMPLESSI CIRCENSI NELL'AREA ADIBITA ALL'ESERCIZIO DI 
ATTIVITA'  DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE SITA IN VIA DIVISIONE ACQUI  -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PER IL PERIODO MAGGIO / GIUGNO 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 19/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


